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për mjetet e dedikuara dhe të paguara për fondin solidar për shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit për periudhën janar – maj të vitit 2009

Shkup, qershor 2009 viti

I N F O R M A C I O N
për mjetet e dedikuara dhe të paguara për fondin solidar për shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit për periudhën janar – maj të vitit 2009
Nga 1 janari i vitit 2008 Fondi filloi që ta servisojë fondin solidar për shfrytëzuesit e pensionit.

Fondi, në pajtim me nenin 130-a nga Ligji për plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr 152/2008 viti), shfrytëzuesit të pensionit, me pëlqim të tij i ndalon pjesë nga pensioni për sigurim të mjeteve për ndihmë të pas vdekjes për anëtarët e familjes së tij dhe për anëtarët në shoqatat e pensionistëve (anëtarësi).

Mjetet për fond solidar – ndihmë pas vdekjes, Fondi i paguan në nënllogari të posatshme në llogarinë e Trezorit duke i emëruar “Mjete për fondin solidar-ndihmë pas vdekjes të shfrytëzuesve të pensionit” nr 660046003866031

Në periudhën janar – maj të vitit 2009 janë llogaritur mjete për pagesë të ndihmës pas vdekjes në shumë prej 316.734.240 denarë edhe për muaj:

	Muajt
	Shfrytëzues të pensionit
	Fondi solidar

	Janar
	263.893
	31.667.160

	Janar
	263.893
	31.667.160

	Shkurt
	263.743
	31.649.160

	Shkurt
	263.743
	31.649.160

	Mars
	263.303
	31.596.360

	Prill
	263.177
	31.581.240

	Maj
	263.145
	31.577.420

	Gjithsejt
	
	221.387.660

	Mjete të kthyera
	
	27.479.860

	Mjete në disponim
	
	193.907.800


Në janar dhe shkurt të vitit 2009 gjatë pagesës së pensioneve është kryer ndalesë nga pensioni në shumë të dyfisht gjegjësisht në vend të 140 denarëve është ndaluar shumë prej 280 denarëve, për shkak të mbajtjes së vazhdimësisë në akumulimin e mjeteve për fondin solidar. Pikërisht, gjatë pagesës së pensioneve në nëntor dhe dhjetor të vitit 2008 Fondi nuk kryente ndalesë për fondin solidar (për shkak të vendimit të Gjykatës kushtetuese të RM-së U.nr.266 me të cilën u abrogua dispozita nga ligji për fondin solidar).

Nga mjetet e akumuluara në vitin 2009, Fondi bëri kthim të mjeteve në shumë prej 27.479.860 denar mjete të huazuara nga shoqata e pensionistëve nga Kisella Voda në shumë prej 22.755.600 denar dhe Gjevgjeli në shumë prej 4.724.260 denar, mjete të cilat u paguan për fondin e pas vdekjes në vitin 2008 derisa Fondi nuk bënte ndalesë). Pas ndalimit të këtyre mjeteve, mjetet në disponim për periudhën e përmendur arrijnë shumën prej 193.907.800 denar.

Më 29 maj të vitit 2009 saldoja (teprica) e mjeteve në llogarinë e fondit solidar arrinte 23.190.589 denar nga e cila diferencë mes mjeteve të paguara akumulative në shumë prej 
Në periudhën janar – maj të vitit 2009 janë paguar gjithsejt 173.280.000 denar për shfrytëzues të pensionit të ndjerë 5.776.

Familjeve të shfrytëzuesve të pensionit të ndjerë u paguhet ndihmë pas vdekjes nga 30.000 denar, në pajtim me vendimin e organizatës së regjistruar të lidhjes së shoqatës së pensionistëve të Maqedonisë.

Sipas muajve mjete të paguara dhe shfrytëzues të pensionit të ndjerë arrijnë edhe atë:

	Nr. Rendor
	Muaji
	Të ndjerë
	Mjete të paguara

	1
	Janar
	1.106
	33.180.000

	2
	Shkurt
	1.482
	44.460.000

	3
	Mars
	1.168
	35.040.000

	4
	Prill
	1.090
	32.700.000

	5
	Maj
	930
	27.900.000

	6
	Gjithsejt
	5.773
	173.280.000


Sipas të dhënave të paraqitura mesatarisht në muaj kanë vdekur 1.155 shfrytëzues të pensionit që është numër më i lartë se ai i planifikuari nga 1.000 shfrytëzues, megjithatë është në kuadër të mjeteve të ndara mujore.

Më 29 maj të vitit 2009 saldoja (teprica) e llogarisë për fondin solidar-ndihmë pas vdekjes arrinte shumën e mjeteve në vlerë prej 23.190.589 denar nga e cila diferenca mes mjeteve të akumuluara dhe mjeteve të paguara në shumë prej 20.627.800 denar (193.907.800 – 173.280.000), mjete të ktheyra në llogarinë nga pagesa të bëra gabimisht në shumë prej 393.660 denar dhe mjete të transferuara në fund të vitit 2008 prej 2.169.129 denarë.
Pagesa e ndihmës së pas vdekjes sipas komunave në periudhën janar – maj të vitit 2009 arrin edhe atë:

	Komuna
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Gjithsejt

	Berovë
	540.000
	330.000
	360.000
	390.000
	390.000
	2.010.000

	Manastir
	3.300.000
	2.670.000
	2.400.000
	2.400.000
	2.340.000
	13.110.000

	M. Brod
	60.000
	330.000
	270.000
	270.000
	270.000
	1.200.000

	Vallandovë
	30.000
	330.000
	120.000
	150.000
	180.000
	810.000

	Vinicë
	240.000
	270.000
	360.000
	270.000
	210.000
	1.350.000

	Veles
	1.200.000
	1.500.000
	1.410.000
	2.040.000
	1.290.000
	7.440.000

	Gjevgjeli
	810.000
	780.000
	1.020.000
	780.000
	690.000
	4.080.000

	Gostivar
	990.000
	1.350.000
	1.320.000
	1.050.000
	630.000
	5.340.000

	Dibër
	300.000
	750.000
	180.000
	150.000
	270.000
	1.650.000

	Dellçevë
	420.000
	810.000
	300.000
	510.000
	330.000
	2.370.000

	D. Hisar
	150.000
	360.000
	120.000
	180.000
	120.000
	930.000

	Kavadar
	1.140.000
	630.000
	780.000
	660.000
	450.000
	3.660.000

	Kërçovë
	1.020.000
	870.000
	750.000
	600.000
	780.000
	4.020.000

	Koçan
	810.000
	1.140.000
	990.000
	870.000
	720.000
	4.530.000

	Kratovë
	180.000
	300.000
	210.000
	240.000
	210.000
	1.140.000

	Kr.Pallankë
	570.000
	570.000
	390.000
	660.000
	300.000
	2.490.000

	Krushevë
	300.000
	210.000
	180.000
	90.000
	120.000
	900.000

	Kumanovë
	2.280.000
	1.800.000
	1.920.000
	2.010.000
	1.350.000
	9.360.000

	Negotinë
	510.000
	600.000
	360.000
	450.000
	300.000
	2.220.000

	Ohër
	1.290.000
	1.920.000
	1.830.000
	1.350.000
	1.050.000
	7.440.000

	Prilep
	1.980.000
	2.400.000
	2.040.000
	1.740.000
	1.500.000
	9.660.000

	Probishtip
	300.000
	420.000
	390.000
	360.000
	240.000
	1.710.000

	Radovish
	510.000
	510.000
	600.000
	480.000
	660.000
	2.760.000

	Resnjë
	450.000
	630.000
	540.000
	390.000
	570.000
	2.580.000

	Shn.Nikollë
	630.000
	360.000
	570.000
	330.000
	540.000
	2.430.000

	Strugë
	630.000
	780.000
	960.000
	870.000
	810.000
	4.050.000

	Strumicë
	1.680.000
	1.680.000
	1.680.000
	960.000
	1.410.000
	7.410.000

	Tetovë
	2.760.000
	2.970.000
	1.890.000
	1.770.000
	1.920.000
	11.310.000

	Shtip
	1.140.000
	990.000
	1.170.000
	720.000
	750.000
	4.770.000

	Shkup
	6.960.000
	16.200.200
	9.930.900
	9.960.000
	7.500.500
	50.550.000

	
	
	
	
	
	
	

	Gjithsejt
	33.180.000
	44.460.000
	35.040.000
	32.700.000
	27.900.000
	173.280.000


Nga të dhënat në tabelë, 50.550.000 denar ose 29% nga gjithsejt mjetet e paguara në shumë prej 173.280.000 denar kanë të bëjnë me territorin e qytetit të Shkupit me komunat. Shumë më e madhe e mjeteve të paguara vërehet edhe në komunat Manastir, Kumanovë, Tetovë, Prilep, Veles, për shkak se në këto qytete jetojnë numër më i madh i shfrytëzuesve të pensionit.

Shfrytëzuesit e ndjerë të pensionit në lidhje me gjithsejt numrin e shfrytëzuesve të pensionit jepet në tabelën vijuese:
	Nr.rend
	Komuna
	Janar 
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Gjithsejt
	Gjithsejt numri i shfrytëzuesve
	Krahasimi

	1
	Berovë
	18
	11
	12
	13
	13
	67
	3.315
	2,02

	2
	Manastir
	110
	89
	80
	80
	78
	437
	18.452
	2,37

	3
	M Brod
	2
	11
	9
	9
	9
	40
	1.175
	3,40

	4
	Vallandovë
	1
	11
	4
	5
	6
	27
	1.615
	1,67

	5
	Vinicë
	8
	9
	12
	9
	7
	45
	2.173
	2,07

	6
	Veles
	40
	50
	47
	68
	43
	248
	10.630
	2,39

	7
	Gjevgjeli
	27
	26
	34
	26
	23
	136
	5.687
	2,39

	8
	Gostivar
	33
	45
	44
	35
	21
	178
	7.305
	2,44

	9
	Dibër
	10
	25
	6
	5
	9
	55
	2.158
	2,55

	10
	Dellçevë
	14
	27
	10
	17
	11
	79
	4.108
	1,92

	11
	D.Hisar
	5
	12
	4
	6
	4
	31
	1.576
	1,97

	12
	Kavadar
	38
	21
	26
	22
	15
	122
	6.094
	2,00

	13
	Kërçovë
	34
	29
	25
	20
	26
	134
	4.628
	2,90

	14
	Koçan
	27
	38
	33
	29
	24
	151
	6.642
	2,27

	15
	Kratovë
	6
	10
	7
	8
	7
	38
	1.679
	2,26

	16
	K.Pallankë
	19
	19
	13
	22
	10
	83
	3.618
	2,29

	17
	Krushevë
	10
	7
	6
	3
	4
	30
	1.542
	1,95

	18
	Kumanovë
	76
	60
	64
	67
	45
	312
	14.592
	2,14

	19
	Negotinë
	17
	20
	12
	15
	10
	74
	3.233
	2,29

	20
	Ohër
	43
	64
	61
	45
	35
	248
	10.125
	2,45

	21
	Prilep
	66
	80
	68
	58
	50
	322
	14.206
	2,27

	22
	Probishtip
	10
	14
	13
	12
	8
	57
	2.807
	2,03

	23
	Radovish
	17
	17
	20
	16
	22
	92
	3.484
	2,64

	24
	Resnjë
	15
	21
	18
	13
	19
	86
	2.807
	3,06

	25
	Sh.Nikollë
	21
	12
	19
	11
	18
	81
	3.459
	2,34

	26
	Strugë
	21
	26
	32
	29
	27
	135
	6.053
	2,23

	27
	Strumicë
	56
	56
	56
	32
	47
	247
	11.160
	2,21

	28
	Tetovë
	92
	99
	63
	59
	64
	377
	14.772
	2,55

	29
	Shtip
	38
	33
	39
	24
	25
	159
	9.413
	1,69

	30
	Shkup
	232
	540
	331
	332
	250
	1.685
	88.317
	1,91

	
	Jasht 
	
	
	
	
	
	
	5.505
	0,00

	
	Gjithsejt
	1.106
	1.482
	1.168
	1.090
	930
	5.776
	272.330
	2,12


Në periudhën janar – maj të vitit 2009 numri i shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit arrin 5.776 shfrytëzues dhe numri i njejtë krahësuar me gjithsejt numrin e shfrytëzuesve arrin 2,12%.
Shkalla e vdekshmërisë është e ndryshme nëpër komuna dhe e njëjta sillet nga 1,67% në Vallandovë deri 3,06% në Resnjë. Në shkallën e vdekshmërisë në mënyrë të rëndësishme ndikon struktura e pleqërisë e shfrytëzuesve të pensionit. Në komunat ku është më e lartë pleqëria e shfrytëzuesve të pensionit, më e madhe është edhe vdekshmëria.

Në periudhën janar – maj të vitit 2009 Fondi kryente pagesë edhe të mjeteve për anëtarësi. Mjetet e ndara për anëtarësi sipas muajve arrijnë:

	Muaj
	Numri i shfrytëzuesve të pensionit
	Shuma e anëtarësisë
	Mjete

	Janar
	263.893
	20
	5.277.860

	Janar
	263.893
	20
	5.277.860

	Shkurt
	263.743
	20
	5.274.860

	Shkurt
	263.743
	20
	5.274.860

	Mars
	263.303
	20
	5.266.060

	Prill
	263.177
	20
	5.263.540

	Maj
	263.134
	20
	5.262.680

	Gjithsejt
	
	
	36.897.720


Këto mjete Fondi i dedikonte deri te organizata e regjistruar nga lidhjet e pensionistëve, ndërsa më tutje ata i dedikojnë deri tek shoqatat komunale të pensionistëve, shoqata të invalidëve të punës, shoqata të pensionistëve invalidor dhe shoqata të invalidëve të punës dhe pensionist invalidor.

Në lidhje me servisimin e fondit solidar Shërbimi Profesional i Fondit kryente pagesë të rregullt të ndihmës  pas vdekjes, edhe në punën e deritanishme nuk ka pasur ankesa nga ana e familjeve të shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit.
Shkup, maj 2009 viti.
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